Hoc bello confecto Cæsar ne quid deinceps imperium detrimenti caperet vigilantissime cauit, & dum Gallia & Belgium turbis ciuilibus vexantur, comitia Ratisbonæ indicit, in quib. de subsidiis belli Turcici & impensis Grōbachianis agitur, mense Maio. Sequentे Augusto impensarum illarum rationem Erphordiensis cōuentus ad exactum calculum reuocat. Cæsar etiam veritus ne nouas turbas excitaret Johannis Friderici captiuitas in Saxonia, eum longius à natali solo abstrahendum esse, necessarium censuit. Ductus est igitur Viennam, paulò post eiusam Gotham, & ignominiosa popper vrbum traductus, effusa, quamuis copiosissimo imbre superueniente ad eouum spectaculum plebe. Præcedebant quinquaginta equites Norici, quos totidem Saxones sequabantur: deinde octo qui signa versa in terram deferebant. Quingenti circiter pedites currum apertum in quo vehabantur, stramineum pileum in capite gestans, comitabantur. Ita variis anfractibus per celebriores vrbis plateas, vt plebis oculos pasceret, circumiectus est: inde Neapolin translatus in quinquaginta armatorum custodia, domesticōq; comitatu admodum exiguo: additum tamen posse aet Cæsaris indulgentiā nonum famulitum. Dein pro omnis oratoribus, Moguntiis, Treveritens, Brādeburgensis Septemviri, uniuersa Bauariorum Palatinorum familia, Virtembergicus dux,

Landgrauius Vilhelmus, Cliuensis dux, Badensis Marchio & Hennebergensis comes deprecati sunt apud Cæsatem , vt clementiæ ac lenitatis memor supplici captiuo ignosceret, proprio quidem errore , sed aliena potius culpa , quam sua, lapsus hoc daret decori familiae, & Principum gratiæ qui pro eo intercederent. Ad has preces scripto comprehensas scripto respondit Cæsar, & excusauit se, quod petitionibus eorum in præsentiarum satisfacere non posset : nam in hac causa non suam, sed publicam imperij causam verti, & cum quotidie de nouis machinationibus afferatur, reipublicæ interesse, vt eos in potestate habeat, qui de illis suspecti sunt, tamen per dum motibus animorum sedatis metus omnis armorum ac suspicio euanescat. Ita dimissi oratores, à quibus impetratum, vt captiuus laxiori custodia teneretur.

Eodem ferè tempore, Cæsar, princeps sapientissimus, conscientiis iugum imponere detrectans, post multa Austriacorum Euangelij doctrinam expetentium, vota & postulata, duobus ordinibus, dynastis nimirum & nobilibus Archiducatus Austriae liberam doctrinæ in confessione Augustana expositæ prædicationem, in eorum arcibus, oppidis & pagis permittit: hac tamen conditione, si de ordine rituum seu aënorum in templis , cum vetustissimarum Augustanæ confessioni adiunctarum Ecclesiarum exemplo congruentie antea conueniant. Octobris xvi. regis Galliæ legato conquerenti de turbis in potentissimo regno exortis ob religionis variam professionem , Cæsar prolixè respondit , se consultissimum censere, vt inirentur rationes, quibus Christiano sanguini parceretur, & inter regem eiisque subditos mutua concordia firmaque pax sanctetur, adeoque illi regno ante florentissimo restitueretur pristina tranquillitas. Satis supérque infidelium armis, continuis incursionibus atque immensa potentia Christianorum vires attritas, nec opus esse domesticis motibus eas amplius affligere. Princeps sapientissimus parentis sui Ferdinandi mentem induerat, nempe à religionis negotio secures & flamas remouendas esse, regemque Galliæ ad mætutinæ erga subditos frequenter hortatus est , eosque probabat maximè , qui piis votis, colloquiis placidis, disputationibus amicis, conciliis denique nationalibus, vel œcumenicis, remoto factionum studio & partium odio, rem gerendam arbitrabantur, quod consilium etiam patri instillauerat , vt in Ferdinando diximus : nec reticuit, quinimo grauter aperuit Henrico

III. ex Polonia redeunti anno 1574. vt regnum Galliae, mortuo Carolo fratre, capesseret.

Sub anni 1568. initium Fuldonis conuentus multis Germanorum milibus in exteram militiam proficisceribus, ac finitimi regnis tumultuantibus, de rationibus consilia habuit, quibus pax publica, regionis & politiae respectu, in Germania confirmaretur. Fidelicus III. Palatinus Elector, mense Februarij ingentem pecuniam vim à nonnullis mercatoribus Italis secùdo Rheno Manheimij importatā, vigore decreti Cæsariani retinuit. Inde Albani ducis & Hispanorum ex Belgio querelæ, literæ, minæ, quas Elector publico iure fretus magno animo neglexit, nec Cæsar facti quietatem agnoscens amplius scrutatus est. Circa Maij initium, copiis quas Joannes Casimirus Palatinus, & Joānes Gulielmus Saxo in Galliam duxissent, patriam repetentibus, fecialis atq; legati Cæsaris & Electorum, priusquam Germaniæ fines contingeret, obuiam mittuntur, iis edicentes, ut signis conuolutis turmatim non gregatim Germaniam ingredierentur. Bellum & hoc anno habuit Germania, sed quod in ortu suo mox extinctum est. huius origo fuit quod archiepiscopi Treuirenses ciuitatem sibi nullo medio iubiebat esse contenderet, & proinde in ea obsequij absoluti iuramentum, vectigalium impositionem, senatus constitutionem, custodiad clam, executionem sententiarum, & causarum criminalium diiudicationē sibi arrogarent, quæ omnia oppidanī consuetudine vel præscriptione per possessionem quasi temporis sibi competere caussabātur. Tunc Jacobus Elsius Treuirorum præsul erat, qui iniuriam decessori suo ea in re factam vlturus, clā machinas bellicas maiores ex arce sua Ermebrestenia in cellam Palatinam per Mosellam transuhi curat, ope equitum Germanorum quos Philippus Rheni comes regis nomine conscriperat, duce Antonio Elsio patruile. Tunc, nempe Junij x. die in oppidanorum nihil tale metuentium greges & armenta impetum facit, iisque abactis, Augustam Treuirorum intercluso omni commecatu corona cinxit: & quantumuis interim mandatum de ea soluenda obsidione ab imperiali Camera Treuirenses impetrassent, per duos menses obsidio continuata fuit, nempe à IIII. Id. Junij usq; ad v. Id. Sextiles, quo die hora octaua pomeridiana post solis occasum, sed cælo sereno, Cyprianus Leouitius clarissimus astrologus tres lunas vidit, & per trias horæ quadrates notauit, quarum media vera luna fuit, vero & nauio, hoc est mutuato à Sole lumine, fulgens, cæteræ in gyrum ductæ

ductæ non nihil rubicundæ quasi sanguine suffusæ , partim albescente circulo , partim cæruleo & interiore cruento apparebant. Cum vero Cæsar & Rhenani Septemviri ex prodigio illo vbiique diuulgato , tum ex bello Treuirensi ex citato magnam imperio malorum molem impendere praesigient, mature per legatos , inter quos Hermanni Eppingeni Palatini Septemviri oratoris præcipua industria & diligentia emicuit, cum præfule & oppidanis egerunt, & principum interuentu post multas hinc inde altercationes tandem inter eos transactum fuit, his conditionibus, ut præful cauzione data, nihil molestiæ aut damni oppidanis inde creatum, cum armatis, qui legato Cæsareo fidem obstringerent, in vibem admitteretur & ciues ita se erga eum gererent, ut ei diutius apud ipsos immorari necesse non esset, de iuribus inter partes controuerfis lis ordine & secundum iuris receperam in imperio formulam terminaretur. Ita honorifice, quod ad Treuireensem , nec sine oppidanorum grauamine, perniciosi belli initii, tam vicino Belgio, quod pariter cum Gallia luctuosis flammis ardebat , Cæsaris ac cæterorum principum prudentiâ finis est impositus.

Dum in Belgio & Gallia Hispani , & alij insaniunt, Germania sub Cæsaris umbra delitescens pacem laxa fruitur, & de Cæsare suo secundum Deum cuncti canunt plenis buccis. Heros maximus nobis hæc otia facit. Ille vero, quem paulò ante mensem Junium anni 1570. Spitæ comitia indixisset, eò cum Augusta coniuge, tribus filiis & duabus filiabus quarum altera Hispaniæ, altera Franciæ regi despontata, venit. Multum his comitiis constituta sunt, ad pacis publice conservationem. Cæsar in Galliam missa Elizabeta filia, Mariam per Rhenum in Belgium cum Alberto & Wenceslao dimittit, inde in Hispanias ad Philippum deducendam. Comitiis solutis sub anno finem bellum decennale inter Danicæ & Suecicæ reges Stetini Pomeraniae conditionibus æquis fuit compositum. Tunc temporis igitur Cæsar gloriâ circumcidetus domi & foris, placide imperium administrabat. Annis autem 1571. & 1572. fuera multa in Anglia , Italia , Gallia, Belgio, vidit, fidis nouitiis & relationibus edoctus generosusque suos reges ad moliora consilia deducere, sed frustra, coactus est. Quæ ad Principum Germanorū & aliorum honorem pertinebant, procurauit sedulo. Rodolphus eius primogenitus rex Vngariæ coronatus est , xxv. Septembris anno 1572. & paulò post vila est noua stella in sidere Cassiopeæ, de qua multi multa scripserunt. Hæc cum immota

diutius anno constitit set, sub initiu anno circ 1574 prorsus evanuit. Idem Rudolphus coronatur rex Bohemiæ anni sequentis mente Septembri, & Principum consentientibus votis Romanorum rex electus est atque coronatus Ratisbonæ, mense Nouembri, annum agens vitæ xxiv. Hic uberrimæ narrationes occurruerunt in historiis vario idiomate scriptis, quæ ut summas Europæ extra Germaniā miserias depingunt, ita felicissimum imperij statum sub Maximiliano tūc 1588. annos nato demonstrant, non sine speciali quadam ac planè extraordinaria Numinis erga clementissimum principem benignitate. Dum enim Turcæ in Cypro, Hispani in Belgio, Galli aduersus suos concives armatilaniens horrendis coram Deo & hominibus indelebilem immanitatis notam sibi inurunt, Cæsar ut bonus pater familias suorum quieti prospexit censetur.

Legationem Moscouiticam audiuit mense Julio 1576. Ratisbonæ postremum suum in terris conuentum tunc celebrauit, & piè obiit, XII. Octobris, circa horam decimam antemeridianam, anno ætatis XLIX. mense II. die XII. cum praesente filio Rudolpho decreta conuentus in palatio senatorio publicarentur, atque nomina Principum, qui subscripterant recitarentur. Reliquit maximus ille Maximilianus suæ sapientiæ, pietatis & virtutis memoriam honestā & optimo imperatore dignissimam. Patriarchæ Abrahami, grauissima tentatione oppugnati, Symbolum, DOMINVS PROVIDEBIT, ut platinum in ore habuit, eos grauiter increpans, qui fortunam constituebant deam, cæloque locabant. Placatum verò dabanabat Principes qui fidei subditorum dominabantur: n̄ c peccatum grauius esse asserebat, quam conscientiis iugum imponere velle. Nam qui (inquietabat) animas torquere conantur, dum cælum ambiunt, amittunt terram. Puis disceptationibus de articulis qui beatam & æternam vitam spectant, maximè gaudebat: & quum vita nobilis ei gratularetur quod annum XLIX. climactericum superasset, mihi (respondebat) anni omnes sunt Climacterici. Religionis controversias ardentibus votis, consultationibus & priuatis colloquiis cupiebat extintas, atque sapientes viros arcessebat, vt eorum sententias de tanto negotio colligeret. Innumera extant mansuetudinis eius erga hostes suos exempla, fideles seruos singulare quadam charitate complectebatur, proceres & principes viros multa reuerentia prosequutus heroico ingenio animique roboce invicto predictus semper apparuit, interpretariæ inimicus, philosophæ naturalis

naturalis studiosus, linguarum multarum notitia, exquisito iudicio, tenaci memoria ornatus, eloquens, grauis in dicendo numerosusque, æQUITATIS & LIBERALITATIS CULTOR, auaritiae censor acerrimus, agriculturæ præsertim hortensis amans. De sacris Scripturis, de animarum immortalitate, de vita æterna, de mortuorum resurrectione frequenter disseruit, & peculiares de his Capitibus Christianæ doctrinæ libellos sèpissimè legit. Cum Augusta Maria, Caroli V. filia, patus sua, vixit xxix. annos, quam & vnicè atque persecutor dilexit. xvi. liberos ex eadem suscepit, nouem aut decem superstitibus relictis, nempe Rudolpho, Ernesto, Carolo, Alberto, Wenceslao, Maximiliano, Matthia, Maria, & Elizabætha. Cum annis XII. bono omnium Augustus imperasset, animam beatus beatorum Deo reddidit XII. Octobris. xxvi. die mensis eiusdem Fridericus III. Rheni Palatinus, Septemvir, imperij archidapifer, princeps pius, pacificus, sapiens inter pias meditationes, adlocutiones & preces migravit ad Christum. Tunc flere non potuit, oculis suis orbata Germania.

R V D O L P H V S I I.

AXIMIL'ANI II. Rudolphus II. filius & successor, diuturnæ pacis bellorumque in Vngaria & adiacentibus prouinciis contra Turcas gestorum tempore, res Germanię & subditorum per legatos in magnam tranquillitatem perduxit. Viennæ natus 18. Julij 1552. Imperium inchoauit circa finem Octobris 1576. reliquit moriens 10. Januarij 1612. Pragæ.

Anno 1577. & sequentibus inferior Germania præsertim, grauissimo bello concutitur: superior quiescit ad annum 1583. circa cuius initium Gebhardus Truchsesius, Coloniensis archiepiscopus & elector, ducta vxore Agnetae Johannis Georgij comitis Mansfeldensis filia excommunicatur à Gregorio XIII. R.P. In eius locum suffectus est Ernestus, Alberti Bauariæ Ducis filius, qui armata magnaque manu archiepiscopatum & electoratum Colonensem, fugato Gebhardo, occupauit.

Induciarum prorogatio inter Rudolphum Cæsarem & Annuratem III. Turcum Sultanum à Cal. Jan. anni 1584 ad sequens decennium absolutum, est instituta. Sed anno 1588. Christianorum exercitus contra Turcas in Vngaria superiore prope Sixum oppidum, die 8. Octobris feliciter dimicavit. Germani enim & Vngari milites, quorum numerus 1072. homines non excessit, congressi sunt cum decem milibus Turcarum, ex quibus cæsi sunt 200. totidem ferè capti, alij in nemoribus ac syluis latentes à rusticis sunt interfici. Ex Christianis desiderati 170. præcipue Germani, quorum maior pars Silesij fuere, fortissimi bellatores.

Mense Januario anni 1589. ineuntis pacis fœdus initum est inter Cæsarem & Polonum, vnde sequuta est Maximiliani Austri, Rudolphi fratris liberatio circa Julij finem. Pace autem inter Turcas & Persas constituta, bellum Vngaricum annis sequentibus instauratur, Cæsare ut antea, post etiam in arce Pragensi delitescente, & administrationis rerum curam primariis relinqueente. Fuit enim princeps placidus, pacis & otij amans, qui gemmarum & huiusmodi deliciarum contemplatione, collectione, & artificiosa dispositione, mirificè delectatus est, Martis attibus valere iussis, per legatos tamen & belli duces, Vngariam, Bohemiam, Austria, & alias prouincias multos annos fortissime protexit.